ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТҮБӘН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

пр. Строителей, д. 12, г. Нижнекамск, 423570 Төзүчеләр пр., 12 нче йорт, Түбән Кама шәһәре, 423570

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 315

КАРАР

17 апреля 2023 г.

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан от 25 июля 2017

года № 476              «Об организации питания учащихся общеобразовательных

организаций Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан с 1

сентября 2017 года»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 16 декабря 2022 года № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного

пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», со статьей 75 Устава

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный

комитет Нижнекамского муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Нижнекамского

муниципального района Республики Татарстан от 25 июля 2017 года № 476

«Об организации питания учащихся общеобразовательных организаций

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан с 1 сентября 2017

года»                 следующие изменения:

утвердить приложение к постановлению в новой прилагаемой редакции.

2. Установить, что право на бесплатное питание, возникшее у обучающихся

общеобразовательных организаций, подведомственных Управлению образования

Нижнекамского муниципального района, до принятия настоящего постановления,

сохраняется на весь период действия ранее установленной льготы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие

с 1 февраля 2023 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в порядке, определенном Уставом

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, а также разместить

его на официальном сайте Нижнекамского муниципального района

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника Управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского

муниципального района Республики Татарстан Гарифуллина А.Х.

Руководитель                                                                                                    Р.Ф. Булатов

                                                                                                 Приложение

Утверждено

постановлением Исполнительного комитета

Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

от 17 апреля 2023 года № 315

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке организации питания обучающихся

из социально незащищенных семей в общеобразовательных организациях

Нижнекамского муниципального района

1. Настоящее Положение разработано в целях организации бесплатного

питания детей из социально незащищенных семей в общеобразовательных

организациях Нижнекамского муниципального района.

2. Право на бесплатное питание имеют следующие категории обучающихся:

- дети-сироты и дети, находящиеся под опекой (попечительством);

- дети-инвалиды;

- дети из семей ликвидаторов последствий аварии на Чернобыльской АЭС;

- дети из многодетных семей, у которых 4 и более детей до 18 лет;

- дети из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых ниже

величины прожиточного минимума, установленного в Республике;

- дети из социально незащищенных семей, попавшие в трудную жизненную

ситуацию.

3. Для организации бесплатного питания обучающихся, перечисленных в

пункте 2 настоящего Положения, в общеобразовательной организации создается

комиссия, в состав которой включается директор, ответственное за организацию

питания обучающихся должностное лицо учреждения, иные лица из числа

педагогического и административного состава общеобразовательной организации.

Общее количество членов комиссии должно быть не менее семи человек.

Комиссия по мере необходимости:

- проводит заседание;

- рассматривает представленные документы и принимает решение о

возможности предоставления бесплатного питания;

- вправе приглашать на заседание родителей (законных представителей)

обучающихся.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует

не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Решение комиссии

принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании ее

членов.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми

членами комиссии, присутствующими на заседании, и утверждается председателем

комиссии в срок не позднее 3 рабочих дней со дня проведения заседания.

4. Списки обучающихся общеобразовательной организации, имеющих право

на бесплатное питание, утверждаются директором учреждения.

5. Перечень документов необходимых для предоставления права на

бесплатное питание:

5.1. Заявление в форме документа на бумажном носителе по форме согласно

приложению к настоящему Положению.

5.2. К заявлению прилагаются:

5.2.1. Для категории детей-сирот и детей, находящихся под опекой

(попечительством):

- копия паспорта заявителя;

- справка из органов опеки и попечительства о наличии у ребенка статуса

сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей.

- копия распоряжения о назначении опеки (попечительства) над

несовершеннолетним обучающимся.

5.2.2. Для категории детей-инвалидов:

- копия паспорта заявителя;

- копия медицинской справки медико-социальной экспертизы.

5.2.3. Для категории детей из семей ликвидаторов последствий аварии на

Чернобыльской АЭС:

- копия паспорта заявителя;

- копия удостоверения родителя-участника ликвидации последствий аварии

на Чернобыльской АЭС.

5.2.4. Для категории детей из многодетных семей, у которых 4 и более детей

до 18 лет:

- копия паспорта заявителя;

- копия удостоверения многодетной семьи;

- копия свидетельства о рождении на каждого ребенка.

5.2.5. Для категории детей из малообеспеченных семей, среднедушевой доход

которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения,

установленного в Республике Татарстан:

- копия паспорта заявителя;

- копия свидетельства о рождении на каждого ребенка;

- документ, подтверждающий состав семьи и сведения о регистрационном

учете граждан по месту жительства детей;

- сведения, содержащиеся о гражданине в Единой государственной

информационной системе социального обеспечения, о мерах социальной защиты

(поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания и

государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о

выплатах и иных вознаграждениях, подтверждающие наличие у родителя статуса

получателя ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка,

назначенного из расчета того, что размер среднедушевого дохода семьи не

превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в

субъекте Республике Татарстан.

Право на бесплатное питание предусмотренной в настоящем подпункте

категории обучающихся, предоставляется заявителю на период получения им

пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленного

вышеуказанным абзацем.

5.3. Обучающиеся из социально незащищенных семей, попавших в трудную

жизненную ситуацию, обеспечиваются общеобразовательной организацией

бесплатным питанием при наличии поступившего в учреждение ходатайства

ГАУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и детям «ВЕСТА» в

Нижнекамском муниципальном районе» или ГКУ «Социальный приют для детей и

подростков «Балкыш» в Нижнекамском муниципальном районе», подтверждающего

трудные жизненные обстоятельства несовершеннолетнего обучающегося.

6. Классные руководители:

- принимают от родителей (законных представителей) обучающихся заявления

на предоставление права на бесплатное питание с приложением необходимых

документов;

- направляют заявления и приложенные документы на рассмотрение

комиссии, созданной в общеобразовательной организации в соответствии с пунктом

3 настоящего Положения, в течение трех дней со дня их получения.

7. Ходатайства ГАУСО «Территориальный центр социальной помощи семье и

детям «ВЕСТА» в Нижнекамском муниципальном районе» или ГКУ «Социальный

приют для детей и подростков «Балкыш» в Нижнекамском муниципальном районе»,

поступившие в общеобразовательную организацию в отношении категории детей из

социально незащищенных семей, попавших в трудную жизненную ситуацию,

направляются на рассмотрение комиссии директором учреждения в течение 1

рабочего дня.

8. Родители (законные представители) несут ответственность за достоверность

представленных документов.

9. Директор общеобразовательной организации:

9.1. Издает приказ о предоставлении права на бесплатное питание

обучающимся по категориям на основании протокола комиссии, в течение 1

рабочего дня после заседании комиссии.

9.2. Утверждает списки обучающихся общеобразовательной организации,

имеющих право на бесплатное питание в течение 3 рабочих дней;

9.3. Представляют списки обучающихся общеобразовательной организации,

имеющих право на бесплатное питание, в Управление образования Исполнитель-

ного комитета Нижнекамского муниципального района для внесения в базу Единой

государственной информационной системы социального обеспечения.

10. Управление  образования  Исполнительного  комитета  Нижнекамского

муниципального района обеспечивает ведение базы Единой государственной

информационной системы социального обеспечения.

Приложение

к Положению о порядке организации

питания обучающихся из социально

не защищенных семей

в общеобразовательных организациях

Нижнекамского муниципального района

(Форма)

Директору

МБОУ «________________школа ____»

_________________________________
(Ф.И.О. заявителя)

_________________________________
(адрес)

заявление.

    Прошу предоставить моему сыну (дочери, подопечному)_____________________

_____________________________________________________________,
(Ф.И.О.)

обучающемуся(-щейся) ______ класса, право на бесплатное питание.

    Основание ___________________________________________________________.

                                                            указывается категория обучающегося, имеющего право на бесплатное питание

Дополнительно сообщаю: ___________________________________

_____________________________________________________________.

    К заявлению прилагаю:

1. _______________________________;

2. _______________________________;

3. _______________________________;

4. _______________________________.

                                                       ____________________
(Дата, подпись)

	Приложение